
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 30. oktober 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 31 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 31:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan man kan indføre en ordning, så personer, der 

ikke er læger, fremover kan foretage priktests på diabetespatienter med henblik på at 

måle deres blodsukker? Hvad er ministerens holdning til at indføre en sådan ord-

ning?” 

 

Svar: 

Jeg må indledningsvist slå fast, at jeg ikke er tilhænger af en ordning, hvor andre end 

læger, lægers medhjælp eller patienten selv, kan udføre priktests på diabetespatien-

ter.   

 

Jeg henholder mig i den forbindelse til følgende vurdering fra Styrelsen for Patient-

sikkerhed:  

 

”Styrelsen for Patientsikkerhed kan […]ikke anbefale en sådan ordning, hvor personer 

der ikke er læger skal kunne udføre priktest. Gennembrud af hud er lægeforbeholdt 

virksomhed, når det foretages med henblik på undersøgelse eller behandling, og prik-

tests med dette formål bør alene udføres af læger eller lægers medhjælp, da de af-

ledte følger (stillingtagen til behovet for og arten af behandling) er lægefaglig virk-

somhed. Styrelsen for Patientsikkerhed finder af hensyn til patientsikkerheden, at 

priktests fortsat bør være forbeholdt for læger og disses medhjælpere.” 

 

Såfremt der alligevel måtte være et ønske om at indføre en ordning, hvorefter andre 

end læger, lægers medhjælp eller patienten selv skal kunne foretage priktest på dia-

betespatienter, vil dette kunne ske ved, at priktests specifikt udtages fra den læge-

forbeholdte virksomhed via en ændring af autorisationslovens § 74.  

 

Jeg kan herudover henvise til min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 30 (Alm. del), 

hvoraf det fremgår, at en læge har mulighed for at delegere til en medhjælp at udfø-

re en priktest. Det fremgår desuden af svaret, at alle i princippet kan virke som med-

hjælp, men at lægen altid skal udvise omhu og samvittighedsfuldhed i sin udvælgelse 

af medhjælp. Lægen skal desuden instruere og føre tilsyn med medhjælpens udførel-

se af den delegerede opgave.  
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